
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1579 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N°2 SWITCH 10 GIGABIT E DI N°2 
GIORNATE  DI  SUPPORTO.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  5.270,40  (IVA 
INCLUSA) - CODICE CIG: Z833D65D58 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 999 del 27 luglio 2023, è stata affidata la fornitura di 
una nuova infrastruttura per la gestione di  tutti  i  sistemi informativi  dell’ente alla ditta 
Gruppo  Trade  SRL  Via  Costantino  Baroni  190  -  20142  Milano  -  Partita  IVA/CF 
03454860960;

- l'attuale rete locale della Provincia di  Como non risponde adeguatamente ad alcuni  dei 
requisiti  considerati  essenziali  per un funzionamento ottimale  in  termini  di  funzionalità, 
prestazioni  e  affidabilità,  quali  la  gestione  dei  dispositivi,  la  protezione  da  loop  e  una 
larghezza di banda superiore o uguale a 1000 Mb/s;

Premesso, altresì, che:

- la nuova infrastruttura informatica dovrebbe essere connessa direttamente al Core della 
rete aziendale della Provincia di Como, utilizzando apparati di rete dedicati con connettività 
a 10 gigabit;

- l'attuale sala server necessita di una bonifica completa del materiale informatico superfluo 
presente negli armadi e sotto il pavimento galleggiante;

Verificato che:

- l'implementazione  dei  nuovi  apparati  e  lo  smaltimento  delle  vecchie  attrezzature  non 
dovrebbero  essere  eseguiti  durante  il  normale  orario  lavorativo,  poiché  ciò  potrebbe 
causare disservizi nell'erogazione del supporto informatico e compromettere la continuità 
dei servizi gestiti dall’infrastruttura informatica;

- in  concomitanza  con  i  lavori  sopra  descritti,  l'Ente  ha  l'esigenza  di  eseguire  alcune 
operazioni al di fuori dell'orario lavorativo al fine di concludere alcuni progetti urgenti, tra 
cui la migrazione a Microsoft Office 365;

Ritenuto che,  per  le  ragioni  sopra esposte,  è  necessario  procedere con l'acquisto  di  due 
switch a 10 gigabit e n°2 giornate di supporto per le operazioni descritte;
Vista  la comunicazione pervenuta via PEC in data 21 novembre 2023, con prot. n. 51138, 

Copia informatica per consultazione



dalla ditta Gruppo Trade S.r.l. per la fornitura di due switch e due giornate di supporto tecnico, 
al costo complessivo di Euro 4.320,00 (IVA esclusa);

Preso atto che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art.
1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o alle centrali di committenza
regionali;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può 
farsi  luogo  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Considerato che il  principio di rotazione di  cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai  sensi  del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;

Dato atto che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 94 del 
D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Viste:

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di  assenza di conflitto d’interessi, ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del  Presidente n. 85 del  18 luglio 2023 di  aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare,  la fornitura di N°2 switch 10 gigabit e di N°2 giornate di supporto, al Gruppo 
Trade S.r.l. con sede in Via C. Baroni 190 – 20142 – Milano – P.IVA 03454860960 al costo di 
Euro 4.320,00 (IVA esclusa);

3) di imputare la spesa complessiva di Euro 5.270,4 (IVA inclusa) nel modo seguente:

Euro 2.220,40 (IVA inclusa) al capitolo 1400/6 alla Missione 01, Programma 08, codice del 
piano dei conti 1030207 (macro-livello IV) per acquisto delle giornate di supporto e per Euro 
3.050,00 (IVA inclusa) al capitolo 23951/0 alla Missione 01, Programma 08, codice del piano 
dei conti 2020107 (macro-livello IV)  per l’acquisto dei due switch a 10 giga;

4) di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 

Copia informatica per consultazione



del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

6) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

7) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 23/11/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mod. 01 27 vF3.0

Offerta nr. GBPC2023091301

Data: 13/09/2023

Ver. 1.0

Provincia di Como - Switch 10Gb

Item Codice Descrizione Un Q.tà Prezzo Importo

Prodotti

1 PHG0090

HPE Switch - Aruba IOn1960 12XT 4XF Switch
Power over Ethernet (PoE): No

Gestione: Smart Managed (WEB)

Supporto Routing (Layer 3): No

Nr. porte PoE: 0

Nr. porte LAN: 12 N

Tipo e velocità porte LAN: 10GBASE-T

Nr. porte Uplink: 4

Un 2,00    € 1.250,00 2.500,00€           

2.500,00€          

Desideriamo informarLa che i suo dati verranno trattati secondo il Regolamento Europeo n. 679 del 27 aprile 2016 

ai sensi dell'articolo 13 del REG. UE 2016/679

Totale Prodotti

Prodotti disponibili

Condizioni commerciali:

Valità offerta: 10gg

Modalità di pagamento: all'ordine

Prezzi iva esclusa

Indirizzo di Fatturazione

Provincia di Como

Via Borgovico, 148

22100 Como

Alla C.A. Matteo Dellavedova

Indirizzo di Consegna / Cliente servizi

Provincia di Como

Via Borgovico, 148

22100 Como

Alla C.A. Matteo Dellavedova

GRUPPO TRADE srl unipersonale

Via C. Baroni 190 - 20142 Milano - Partita IVA 03454860960 - Tel. 02 87.211.1 - segreteria@gruppotrade.it

www.gruppotrade.it

copia informatica per consultazione 21/11/2023 16:19:28 21/11/2023 2023 51138Copia informatica per consultazione



Mod. 01 27 vF1.1

Offerta nr. GBPC2023110803

Data: 21/11/2023

Ver. 3.0

Provincia di Como - Consulenza Tecnica Onsite

Item Codice Descrizione Un Q.tà Prezzo Importo

1.820,00€      TOTALE

Desideriamo informarLa che i suo dati verranno trattati secondo il Regolamento Europeo n. 679 del 27 aprile 2016 

ai sensi dell'articolo 13 del REG. UE 2016/679.

Condizioni commerciali:

Valità offerta: 10gg

Modalità di pagamento: UT all'ordine

Prezzi iva esclusa

1.820,00€   1.820,00€      1 SSG0008

Consulenza Tecnica Onsite  24 ore presso la sede di 

Via Borgo Vico 148 Como

Disponibilità 2 risorse

Attività erogata nei seguenti giorni 

Sabato 25-11-2023 (8+8 ore)

Sabato 16-12-2023 (8+8 ore)

UT 1,00      

Indirizzo di Consegna / Cliente servizi

Provincia Di Como

Via Borgo Vico, 148

22100 Como (CO)

Indirizzo di Fatturazione

Provincia Di Como

Via Borgo Vico, 148

22100 Como (CO)

Alla C.A. Matteo Dellavedova

GRUPPO TRADE srl

Via C. Baroni 190 - 20142 Milano - Partita IVA 03454860960 - Tel. 02 87.211.1 - segreteria@gruppotrade.it

www.gruppotrade.it

copia informatica per consultazione 21/11/2023 16:19:28 21/11/2023 2023 51138Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1579 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N°2 SWITCH 10 GIGABIT E DI N°2 
GIORNATE DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA EURO 5.270,40 (IVA INCLUSA) - CODICE 
CIG: Z833D65D58

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.1400/6  imp.2498/2023  per € 2.220,40 
cap.23951/0  imp.2499/2023 per € 3.050,00 finanziato da avanzo

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


